

Số: 756/KH-UBND

Bình Tiến, 23 ngày tháng 9 năm 2024

KẾ HOẠCH

Phổ biến, giáo dục pháp luật Quý IV, thực hiện "Ngày Pháp Luật" Nước cộng hòa xã Hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2024.

Thực hiện Công văn số: 3306/UBND-TP, ngày 20/8/2024 của UBND thị xã Hương Trà về việc phổ biến các Luật, Nghị quyết mới được Quốc Hội khóa XV thông qua tại kỳ họp thứ 7 và tăng cường phổ biến, giáo dục pháp luật về một số vấn đề dư luận quan tâm.

Thực hiện Kế hoạch số 45/KH- UBND ngày 11 tháng 01 năm 2024 của Ủy ban nhân dân xã Bình Tiến về việc phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2024.

Bộ phận TP-HT xã Bình Tiến ban hành Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật Quý IV năm 2024 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

a) Tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật.

d) Đề cao trách nhiệm tự học tập, tìm hiểu pháp luật của Nhân dân; nghĩa vụ học tập pháp luật, giáo dục tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống của cán bộ, đảng viên, qua đó tạo chuyển biến căn bản trong ý thức tuân thủ, chấp hành pháp luật cho cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân trên địa bàn xã.

2. Yêu cầu

a) Xác định công tác phổ biến, giáo dục pháp luật là một bộ phận của công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, là nhiệm vụ của toàn bộ hệ thống chính trị đặt dưới sự lãnh đạo của Đảng.

b) Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật phải gắn liền với việc thực hiện học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước nhằm hoàn thành Kế hoạch phát triển kinh tế xã hội của xã năm 2024.

c) Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, đẩy mạnh công tác tuyên truyền Pháp luật trên trang TTĐT và hệ thống truyền thanh, triển khai phổ biến, giáo dục pháp luật qua ứng dụng mạng xã hội, như facebook, zalo và các mạng xã hội khác nhằm phục vụ nhu cầu tìm hiểu pháp luật của cán bộ và Nhân dân.

II. Nội dung, hình thức, thời gian, địa điểm tổ chức

1. Nội dung phổ biến, giáo dục pháp luật

Hội Luật gia thị xã Hương Trà và Hội Luật gia tỉnh Thừa Thiên Huế phối hợp với UBND xã Bình Tiến tổ chức Hội nghị tuyên truyền với những nội dung sau:

- Luật HNGĐ được Quốc hội thông qua ngày 19/6/2014 có hiệu lực thi hành ngày 01/01/2015.(Tập trung những điều khoản liên qua đến tảo hôn)
- Nghị Định số 95/2023/NĐ-CP, ngày 29/12/2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật tín ngưỡng tôn giáo.

2. Hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật

- Tổ chức hội nghị trực tiếp

3. Thời gian tổ chức hội nghị, tổ chức thực hiện:

- Trong Quý IV/2024
- Bộ phận TP-HT phối hợp với bộ phận VP-TK tổ chức Hội nghị.

4. Địa điểm

- Tại nhà hóa xã Bình Tiến

III. Thành phần mời tham dự Hội nghị

- Đại diện Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN xã: 04 đại biểu
- Bí Thư, Thôn trưởng, trưởng ban CTMT, PN,ND,ĐTN của 05 thôn từ thôn 1 đến thôn 5.

- Đại diện Giáo Sứ Bình Điền.

- Đại diện Niệm phật đường Bình Điền.

IV. Kinh phí

Bộ phận TP-HT lập kế hoạch, kinh phí chi tiết để thực hiện triển khai tổ chức hội nghị, báo cáo chủ tịch UBND xã xin ý kiến chỉ đạo.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Hội nghị tuyên truyền PB,GD PL quý IV/2024.

Nơi nhận:

- CT và các PCT UBND xã;
- Lưu:VT.

TM. BỘ PHẬN

Nguyễn Văn Quyết

**KINH PHÍ TỔ CHỨC HỘI NGHỊ
TUYÊN TRUYỀN, PHỔ BIẾN, GIÁO DỤC PHÁP LUẬT
"KỶ NIỆM NGÀY PHÁP LUẬT" QUÝ IV NĂM 2024.**

I. Kinh phí

- 55 đại biểu x 50.000/1 đại biểu = 2.750.000 đồng

- Nước uống hội nghị = 200.000 đồng

- Trang hoàng hội nghị = 300.000 đồng

Tổng cộng: 3.250.000 (Ba triệu hai trăm năm mươi ngàn đồng chẵn)

Duyệt

Cán bộ lập kinh phí

Trần Đăng Quang

Nguyễn Văn Quyết